浙江省住房和城乡建设厅文件
浙建质安发〔2021〕42号

浙江省住房和城乡建设厅关于印发
《浙江省房屋建筑和市政基础设施工程“平安工地”建设指南（试行）》的通知
各市建委（建设局）：

为贯彻落实省委建设平安浙江领导小组《关于在全省深入开展系列平安建设的指导意见》（浙平安〔2021〕2号）关于重点部署开展“平安工地”等“十大平安建设”精神和要求，深入推进房屋建筑和市政基础设施工程“平安工地”建设，积极引导和激励从业单位加强安全生产工作，落实安全生产责任，强化建筑施工标准化管理，提升本质安全生产水平，根据《中华人民共和国安全生产法》《建设工程安全生产管理条例》等法律法规和规章，结合我省建筑施工实际，我厅制定了《浙江省房屋建筑和市政基础设施工程“平安工地”建设指南（试行）》，现印发给你们，请遵照执行。

附件：1.浙江省房屋建筑和市政基础设施工程“平安工地”建设指标及评分表；

2.浙江省房屋建筑和市政基础设施工程“平安工地”申报审批表。

                 浙江省住房和城乡建设厅
                    2021年7月19日
浙江省房屋建筑和市政基础设施工程
“平安工地”建设指南（试行）
一、建设范围
具备下列条件的工程项目，纳入浙江省房屋建筑和市政基础设施工程“平安工地”（以下简称“平安工地”）建设范围：
（一）住宅工程建筑面积30000平方米以上，公共建筑20000平方米以上，市政工程造价3000万以上或其他特殊工程；
（二）主承建单位必须是在浙江省内注册或进浙备案，从事房屋建筑和市政基础设施工程施工，并已取得《建筑施工企业安全生产许可证》的建筑施工企业。
二、申报条件
申报“平安工地”的工程项目，应符合下列条件（按当年评估周期计算）：
（一）工程项目为当年在建工程（含当年竣工），形象进度房屋建筑为桩基、基础、主体、装饰、竣工阶段，市政工程为中间结构阶段、竣工阶段；
（二）符合国家基本建设程序，工程建设各方主体市场行为规范；
（三）工程施工中未发生重伤及以上的生产安全事故；
（四）工程施工中未发生食品中毒事件，未发生社会影响较大的治安事件、严重的农民工欠薪上访事件及其它事件；
（五）在建设过程中未被行政处罚、通报批评或不良行为黑名单公示的；
（六）符合国家、省市颁布的有关安全生产文明施工技术规范、标准和规定的要求；施工现场积极推广使用新材料、新技术的安全防护设施和施工机械设备；
（七）施工现场临时设施齐全、整洁、卫生，结构安全；
（八）负责工程施工的建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员等“三类人员”必须取得相应的安全生产考核合格证书；
（九）已办理建筑施工人员意外伤害保险、工伤保险或安全生产责任险；
（十）不发生其它有较大影响的事（案）件；
（十一）企业自评分原则上不低于 85分。
三、组织实施
（一）组织实施。省建设厅负责“平安工地”建设组织实施工作，各级建设主管部门具体指导督促建设、施工、监理等参建单位开展“平安工地”建设。

（二）申报评估。省建设厅每年10-11月组织开展“平安工地”申报认定工作，事先下达各地申报推荐名额。主承建施工单位向所在地县级建设主管部门提出“平安工地”申请，填报《浙江省房屋建筑和市政基础设施工程“平安工地”申报审批表》（附件3）并附相应支撑材料。评估工作由县、市、省建设主管部门按照《浙江省房屋建筑和市政基础设施工程“平安工地”建设指标及评分表》（附件2）逐级进行。

（三）发布名单。根据评估认定结果，由省建设厅每年12月发布“平安工地”名单。并向省委建设平安浙江领导小组择优推荐，由省委建设平安浙江领导小组对“平安工地”优秀项目进行统一命名。
（四）动态管理。对省建设厅已经发布为“平安工地”名单或已由省委建设平安浙江领导小组统一命名为“平安工地”优秀项目的名单，各级建设主管部门要加强日常监督管理，在督促检查中发现不再符合“平安工地”建设指标要求的，经复核认定，由省建设厅撤销其“平安工地”名单，并报请省委建设平安浙江领导小组撤销其“平安工地”优秀项目命名。

附件1

浙江省房屋建筑和市政基础设施工程“平安工地”建设指标及评分表
	序号
	考评项目
	考核内容
	分值
	评分标准
	企业自评
	县级评分
	市级评分

	一
	一票否决
	无一般及以上生产安全事故；不发生偷盗、抢劫案件、杀人案件或其他严重事件的。

	出现其中一项，考评不合格。

	二
	组织健全
（20分）
	1、建立平安工地创建工作小组。有工作安排，有检查落实，有总结。
	4分
	未建立组织扣3分，工作无计划，未落实检查、总结的分别扣1分。

	2、督促企业层层落实综治目标管理责任制，有签约、考核。
	4分
	未落实综治目标管理责任制的扣3分，无签约、考核的扣1分。

	3、安全管理台帐齐全，各项安全生产管理制度严格落实。
	4分
	未落实一项安全生产管理制度扣1分。

	4、建立规范用工制度。
	4分
	未建立规范用工制度扣3分，发生投诉事件1次扣1分。

	5、建立信息公开制度。
	4分
	未建立信息公开制度扣2分，发生投诉事件1次扣2分。

	三
	安全生产
（20分）
	1、未发生轻伤的建筑生产安全事故。
	10分
	发生一起扣2分。

	2、严格按《建筑法》、《安全生产法》和《建设工程安全生产管理条例》建设施工。
	10分
	违反其中一条扣1分。

	四
	治安防控
（36分）
	1、无造成社会不良影响的越级上访、重复上访、集体上访事件。
	4分
	发生一次各扣1分。

	2、无吸毒、酗酒、赌博等现象。
	4分
	发生一次扣0.5分。

	3、无造成社会不良影响的打架、斗殴、盗劫事件
	10分
	发生其中一项扣2分。

	4、工地内设门卫，通讯畅通，人员和物资凭证出入，巡查、值班交接记录。
	4分
	缺其中一项扣1分。

	5、严格执行三级防火审批制度，动火前防护及应急措施到位，动火后及时清理现场，不留有隐患。
	4分
	发生一起经济损失1万元扣1分；损失三万元以上扣2分。

	6、及时开展矛盾纠纷调处和安全生产隐患排查，并及时上报，调处成功率98％以上。
	5分
	排查缺一次扣1分；成功率每降低1个百分点扣0.5分。

	7、制定、各类突发事故应急预案并做好教育和定期演练工作。
	5分
	每缺一项扣1分。

	五
	员工管理
（20分）
	1、严格按劳动合同约定支付工资，按时足额发放农民工工资。
	10分
	发生一次拖欠农民工工资或不稳定发放，每起扣1分。

	2、对进场务工人员实行实名制登记。做好农民工的安全教育管理，做到持证上岗。
	10分
	不进行教育的每人扣1分；无证上岗的扣1分。

	六
	宣传活动
（4分）
	平安工地宣传。
	4分
	无“平安工地”主题宣传牌或视频等宣传品的扣2分；工地未每年组织2次以上“平安工地”为主题的宣传活动的扣2分。

	七
	附加分
（10分）
	1、命名表彰。
	6分
	创建项目获得过国家级、省级、市级命名表彰（6分、4分、2分）。

	2、特色活动及媒体报道。
	4分
	工地结合自身特点，开展特色活动并取得良好成效、被省、市级以上主流媒体报道的（4分、2分）。

	得分

注：1、对符合申报条件的房屋建筑和市政基础设施工程，方可以进入县、市、省评分环节；
2、评分指标满分 100 分，附加分 10 分，达标基准分原则上不低于 85分；
3、由县、市、省三级按照得分高低排出次序，最终将按照分配各市名额，优中选优选择入围名单。

附件2

浙江省房屋建筑和市政基础设施工程
“平安工地”申报审批表
工程名称：
  申报单位：                              （盖章）
申报日期：    年    月    日

填 表 说 明
1.本表由主承建施工单位填写, 企业名称应为全称并加盖公章，专业类别按资质标准分类填写；工程名称应写全称；
2.工程所在地县、市建设主管部门对工程的“平安工地”建设、综合治理、文明施工、安全防护等各个方面作出综合评价，列出主要优缺点；
3.浙江省房屋建筑和市政基础设施工程“平安工地”申报审批表一式三份，由各市建设主管部门统一上报省建设厅；
4.各市建设主管部门上报申报审批表时，应附该工程的浙江省房屋建筑和市政基础设施工程“平安工地”建设指标及评分表。

浙江省房屋建筑和市政基础设施工程
“平安工地”申报审批表
	工程名称

	工程类别
	房屋建筑、市政工程、其他

	建设地址

	工程建设性质
	新建、改建、扩建

	 建筑工程

施工许可证编号

	形象进度
	房屋建筑：桩基、基础、主体、装饰、竣工
市政工程：中间结构阶段、竣工

	建筑面积(平方米)

	合同价格(万元)

	开工时间

	合同竣工时间

	主承建施工单位
	企业名称

	统一社会信用代码

	建筑业企业资质证书编号

	资质类别及等级

	法定代表人

	项目负责人

	手机

	参建施工单位
	企业名称1

	统一社会信用代码

	建筑业企业资质证书编号

	资质类别及等级

	法人代表

	项目负责人

	手机

	企业名称2

	统一社会信用代码

	建筑业企业资质证书编号

	　资质类别及等级

	法人代表

	项目负责人

	手机

	监理单位
	企业名称

	统一社会信用代码

	工程监理资质证书编号

	资质类别及等级

	法定代表人

	总监理工程师

	手机

	建设单位
	单位名称

	统一社会信用代码

	法定代表人

	项目负责人

	手机

	平安工地建设工作总结

	县级建设主管部门考评意见
	（公章）
                                    年   月   日

	市级建设主管部门评审意见
	（公章）
                                    年   月   日

	省建设厅审批意见
	（公章）
                                    年   月   日

浙江省住房和城乡建设厅办公室           2021年7月19日印发